Eximio Viro, Domino Johanni Agricolae Islebio, amico suo in Christo charissimo,

Salutem. Quamquam existimem omnia, quae ad Philippum et alios dedi, ad te quoque esse data, mi Johannes (nisi abcessu meo abcesserit simul communio amicorum, quod avertat Deus): tamen visum est, et mea manu te salutare. Salve igitur, et memor esto verbi hujus: *non est servus major Domino suo.* Saluta carnem tuam et costam tuam: Dominus det, ut uteri onus feliciter exponat, Amen.

Ego mirabilis captivus, qui et volens et nolens hic sedeo: volens, quia Dominus ita vult: nolens, quia optem in publico stare pro verbo, sed dignus nondum fui. Invisa Wittemberga vicinis suis: sed Dominus prospicit, quod tempus ejus etc. Ibi ridebit eos: modo crediderimus in eum. Scribe ut se ¹⁾ conciones habeant, quae cui creditae sint ²⁾: ut vel spem vel metum de verbo ageam.

Sed et tu cum in partem vocatus sis docendi verbi super pueros, ministerium tuum imple, et ferto, quae ferenda Dominus imponit. Ecce haec, nonnihil ³⁾ ut scriberem, scripsi. Vale cum omnibus tuis. In regione volucrum, Dominica Exaudi, anno MDXXI.

Martinus Lutherus.

Aureum unum offeres recenter natae proli: alterum matri puerperae, ut vinum bibat, et lacte abundet. Ego enim praesens fuissem compater omnino.

1) Cod. J. — se.

2) Cod. J. quis cui creditus sit

3) Cod. J. non nisi.

14. May.

N^o. CCCXIX.

An Spalatin.

2. meldet, was man in Eisenach von seiner Gefangennehmung denke, gewisse Vorgänge in Erfurt und Gotha; womit er sich beschäftige; wie er in Herfeld und Eisenach aufgenommen worden; die Umstände seiner Gefangennehmung.

Ben Aurifaber I 327. Vergl. Cod. Jen. a. f 269. und Cod 187. 4. Goth., welche aber meistens verwerfliche Varianten haben. Deutsch bei Walch XV. Anh. LXVIII.

*Suo in Christo charissimo, Georgio Spalatino, servo
Christi Altenburgi fidelissimo.*

Salutem. Literas tuas et Gerbellii et Sapidi accepi Dominica Exaudi, mi Spalatine: et quod nondum ad te scripsi, consulto factum est, ne recens fama captivitatis meae causa cuiquam esset intercipiendi literas. Hic varia de me nastrantur: invalescit tamen opinio, me esse ab amicis captum e Francia missis. Cras tempus datae fidei Caesaris exspirat. Quod illos scribis tam rigido edicto saevituros etiam in conscientias explorandas, doleo, non pro me, sed quod malum in caput suum imprudentes illi accersunt, et tanto odio sese onerare pergunt. O quanta odia suscitabit impudens ista violentia. Sed sine, tempus visitationis eorum fortassis instat.

Nihil adhuc e Wittemberga aut aliunde a nostris accepi: Erfordiae juvenus nocte sacerdotum aliquot domus laeserat (quo tempore nos Isenacum venimus) indignata ¹⁾, quod Decanus Severianus., papista magnus, Magistrum Draconem ²⁾, bonae opinionis virum, e choro publice apprehensa syndone traxerit: praetexens esse excommunicatum, quod mihi Erfordiam ingredienti venisset ³⁾ obviam cum caeteris. Interim metuunt majora: senatus dissimulat, male audiunt sacerdotes illic, et artificum juvenus cum juventute literata conspirare dicitur. Prope est, ut proverbio prophetico fortasse satisfaciant, quo dictum est: Erfordia Praga.